
□ 発　行　者：（公社）長野県建築士会諏訪支部・諏訪建設事務所内
TEL.0266-58-6624　〒392-8601

□ 編集責任者：熊谷 一子　平林 一樹　仲條 綾　林 吉広　伊藤 淳

小林 優香（こばやし ゆか）です。
2017年4月から諏訪建設事務所に勤務しており、今年度で3年目になりました。
昨年度までの2年間は茅野市を担当していましたが、今年度から岡谷市、諏訪市、下諏訪町
を担当しています。
ちょうど2年前、このはらからの原稿を書かせていただいた頃は、慣れない地域や業務で常に
緊張していた記憶があります。今では顔見知りの方も増え、来所時に気軽に話しかけていた
だくこともあり、大変ありがたく思っております。業務ではもちろんのこと、日常の些細な場面に

おいても、改めて諏訪地域の建築士会の皆様をはじめ、諏訪地域の方 と々のご縁に感謝しています。
諏訪地域に少しでも貢献できるよう努めてまいりますので、今後ともよろしくお願いいたします。

この4月に松本から異動になりました、岩間光輝と申します。前回赴任の際は県営住宅の管理
を担当しましたが、今回は建築・住宅の担当係長として、18年振りにまた諏訪の地でお世話
になることになりました。どうぞ、よろしくお願い申しあげます。自宅は安曇野市にあり、現在は
単身赴任をしております。
建築課では、許認可事務をはじめ、現在は補助金の執行も重要な仕事のひとつになっていま
す。具体的には、環境配慮型住宅助成金（新築タイプ・リフォームタイプ）と住宅・建築物安全
ストック形成事業（耐震・アスベスト等）がありますが、可能な範囲で、皆様が関わる建築工事

でこの助成金・補助金を利用していただき、より安全で住みやすい住宅の供給にお役立てていただければと思いま
す。また、助成金・補助金の利用が諏訪地域の建築活動の活発化に貢献し、地域の経済循環の一助になってくれ
ればと願っています。
他に個人的には、ここ最近の建築関係の許認可の多さや、補助金関係の書類の煩雑さや多さに問題意識を持って
おり、簡略化ができないものかと日々思っています。この点について、皆様からご意見を頂戴できればと思っています。
従来からの建築関係の許認可・届出の事務処理の部分では、皆様にご迷惑をおかけしない様にし、事務の迅速化
を図り、仕事に邁進していきたいと思っていますので、よろしくお願いしたいと思います。
終わりに、（公社）長野県建築士会諏訪支部の会員の皆様のご多幸を祈念し、挨拶とさせていただきます。

まだまだお世話になります。
①名前：米倉雅博。②出身地：旧南安曇郡堀金村。③最近のアンハッピーニュース：高天等の
呑み過ぎで頭の中に鬆（す）が出来たこと。
ご当地との縁は通算して九年目になりますが、先の御世、平成元年に新規職員としてお世話
になり、新しい御世を迎えた令和元年でも、またまたご厄介になっていることに、深く感じ入る
ところでございます。
若輩の身で僭越ですが、過去～現在の各時代に、士会には様々な変化が生じており、将来に

向けても、より大きな動きがあると思います。しかし、士会の原点は「建築士個々の資質等向上」にあることに違いは
なく、私としては、設計監理に携わる皆様方と、色々な思いの丈を直接交感できる場としての士会は、他に代えられ
ない大切な存在だと確信しております。くどくど申しましたが、あともう一寸のご辛抱ですので、何とぞ、ご面倒でも
建築課共々、ご愛顧のほどをお願い申し上げます。

2019.6月mail 便

ごあいさつ 諏訪建設事務所建築課



会員のリアルタイムな活動・完成見学会やイベントなどのアピール
の場としてご活用ください。『FBやってないけど記事のせてほしい
よ～！』という方は熊谷 090-8326-0183までご連絡ください。

令和元年、新しい元号のはじまりですね。
建築士会諏訪支部も先日、第2回幹事会が
開かれ、新役員が決まりました。
新たな活動にご期待ください。

http://www.facebook.com/arcsuwa

長野県建築士会諏訪支部のFacebookご存知ですか？ 編集後記

（熊谷）

事務局からのお知らせ

①建築士会サポート店が利用できます。
■食事処やまと（茅野市宮川茅野４５３３）
酒類ご注文の際はおつまみ１品サービス、お子様にはジュース１杯サービス。

■スーツ・紳士服・礼服・レディースAOKI（諏訪赤沼店）
店内全品５％割引（対象にならないものがありますので店舗にてお尋ねください）

全会員にお配りするCPDカードは、裏面が長野県建築士会員証となっておりますので、
会員証の携帯、提示により長野県建築士会サポート店において会員限定のサービスが提供
されます。

②日建学院資格取得対策講座の会員割引
建築士会会員は会員証を提示することで日建学院の各種資格取得講座を割引価格で受講
できます。

③確認申請時証紙張り付け代行業務
県に提出する確認申請書の場合、市町村から書類が廻ってきたときに来た際に、事務局へ
証紙代を振込することで張り付けをしてもらえます。ご連絡頂ければ、後払いも可。

振込先 ： 八十二銀行　諏訪支店　普通　№1061700
名　義 ： 一般財団法人長野県建築士活動センター諏訪支所

④機器（マルチ探知機・真北測定器）のレンタル

⑤書籍・約款等の販売

⑥会報送付時のチラシ折込料
※④～⑥は会員価格になっております。
　詳細につきましては事務局までお問い合わせください。

建築士会会員特典

意外に
知られてないことですが、会員には特典があります。

※証紙代金の
振込先が

変わりました。


